[image: image1.jpg]

CОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РОССОШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

XXV   сессии
от 27 октября 2010 года № 246
г. Россошь

О Положении «О  выборных  должностных
лицах Совета народных депутатов

Россошанского муниципального района»

           В соответствии с   Федеральным законом от 06.10.2003 года   №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Россошанского муниципального района   Совет народных депутатов Россошанского муниципального района
РЕШИЛ:

1. Утвердить  в новой редакции Положение «О выборных должностных лицах Совета народных депутатов Россошанского муниципального района» согласно приложению № 1.
2. Считать   утратившим  силу  решение  Совета  народных депутатов Россошанского муниципального района от 26.02.2010 г. № 172 «О Положении о выборных должностных лицах Совета народных депутатов  Россошанского муниципального района».
3. Настоящее решение вступает в законную силу с момента опубликования в газете «За изобилие».
4.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Россошанского  муниципального района Арбузова Е.С.

Глава муниципального района

                     Е.С. Арбузов

Приложение № 1

к решению Совета народных депутатов Россошанского муниципального района

от  27 октября 2010 года № 246
ПОЛОЖЕНИЕ

О выборных должностных лицах Совета народных депутатов

Россошанского муниципального района

        Настоящим Положением в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральным и областным законодательством, Уставом муниципального района регулируются вопросы правового положения и  установления гарантий осуществления полномочий лиц, замещающих выборные должности Совета народных депутатов Россошанского муниципального района на постоянной основе  и  не постоянной основе.
I.  Выборные должности Совета народных депутатов

Россошанского муниципального района
1. Выборные должности Совета народных депутатов Россошанского муниципального района – должности, образуемые в соответствии с Уставом муниципального района и законами РФ, Воронежской области с установленным кругом обязанностей по исполнению полномочий органа местного самоуправления и ответственностью за исполнение этих обязанностей.

2. К выборным должностным лицам местного самоуправления относятся:

- глава муниципального района (председатель Совета народных депутатов муниципального района) на не постоянной основе;

         - заместитель председателя Совета народных депутатов муниципального района на постоянной основе.

II. Замещение выборных должностей Совета народных  депутатов Россошанского муниципального района
1. Выборные должности Совета народных депутатов муниципального района замещаются путём избрания в порядке, определённом Уставом муниципального района, федеральным, областным законодательством и решениями Совета народных депутатов муниципального района.

2. Срок полномочий лиц, замещающих выборные должности Совета народных депутатов муниципального района, устанавливается в соответствии с Уставом муниципального района  составляет 5 лет, начинается со дня избрания выборного должностного лица и прекращается с момента начала работы Совета народных депутатов муниципального района нового созыва.
III. Основания для прекращения полномочий лиц,  замещающих выборные должности Совета народных  депутатов Россошанского муниципального района
       1. Основаниями для прекращения полномочий главы муниципального района, заместителя председателя Совета народных депутатов муниципального района, являются:

1) смерть;

2) отставка по собственному желанию;

3) удаление в отставку в соответствии со статьёй 74.1. «Удаление главы муниципального образования в отставку» Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»;

4)  отрешение от должности в соответствии со статьёй 74 «Ответственность главы муниципального образования и главы местной администрации перед государством»  Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»;

5) признание судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

6) признание судом безвестно отсутствующим или объявление умершим;

7) вступление в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

8) выезд за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

9) прекращение гражданства Российской Федерации, прекращение гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретение им гражданства иностранного государства либо получение им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;

10) преобразование муниципального района, осуществляемого  в соответствии с Федеральным  Законом  от 06.10.2003 г. № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», а также в случае упразднения муниципального образования;

11) увеличение численности избирателей муниципального района более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ муниципального района;

12) установленная в судебном порядке стойкая неспособность по состоянию здоровья осуществлять полномочия главы муниципального района;

13) досрочное прекращение полномочий  Совета народных депутатов  муниципального района.

                       2. Прекращение полномочий лиц, замещающих выборные должности, является основанием для освобождения их от выборных должностей Совета народных депутатов Россошанского муниципального района.

IV. Время прекращения полномочий и освобождение от должности лиц, замещавших выборные должности Совета народных депутатов

Россошанского муниципального района

       1. Полномочия главы муниципального образования (председателя представительного органа), заместителя председателя Совета народных депутатов муниципального района, прекращаются в день вступления в должность вновь избранного лица.

V.    Права лиц, замещающих выборные должности Совета народных  депутатов Россошанского муниципального района

       1. Лица, замещающие выборные должности,  имеют право на:

          1) ознакомление с документами, определяющими их права и обязанности по замещаемой выборной должности;

          2) обеспечение организационно-технических условий, необходимых для исполнения своих полномочий;

          3) получение в установленном порядке информации и материалов, связанных с их деятельностью;

          4) посещение в установленном порядке в целях исполнения своих полномочий организаций независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности;

          5) принятие решений и участие в их подготовке в соответствии с должностными полномочиями;

          6) возможность компенсации расходов, связанных с исполнением возложенных на него полномочий  в порядке и размерах, установленных Советом народных депутатов муниципального района;
          7) защиту своих персональных данных;

          8) иные права, установленные федеральным и областным законодательством и муниципальными правовыми актами органа местного самоуправления.
VI. Обязанности лиц, замещающих выборные должности Совета народных депутатов Россошанского муниципального района
        Лица, замещающие выборные должности, обязаны:

1) соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральное и областное законодательство, Устав муниципального района и обеспечивать их исполнение;

2) обеспечивать защиту интересов муниципального района;

3) обеспечивать соблюдение и защиту прав и законных интересов граждан, проживающих на территории Россошанского муниципального района;

4) своевременно рассматривать обращения граждан, организаций, а также государственных органов и органов местного самоуправления и принимать по ним решения в установленном законодательством порядке;

5) хранить государственную и иную охраняемую законом тайну, а также не разглашать ставшие ему известными в связи с осуществлением полномочий сведения, затрагивающие частную жизнь, честь и достоинство граждан, в том числе и после прекращения полномочий;

6) соблюдать порядок работы со служебной информацией;

7) беречь муниципальное имущество, в том числе предоставленное ему для исполнения должностных обязанностей;

8) сообщать Совету народных депутатов Россошанского муниципального района о выходе из гражданства РФ или приобретении гражданства иностранного государства;

9) соблюдать ограничения, связанные с исполнением полномочий по замещаемой выборной должности;

10) выполнять иные обязанности, возложенные на них федеральным и областным законодательством.
VII. Ограничения для лиц, замещающих выборные должности                   Совета народных депутатов Россошанского муниципального района
             1. Лица, замещающие выборные должности, не вправе:

1) замещать иные выборные должности в органах государственной власти и органах местного самоуправления;

2) использовать в целях, не связанных с исполнением должностных обязанностей, средства  материально-технического и иного обеспечения, муниципальное имущество;

3) разглашать или использовать в целях, не связанных с исполнением должностных обязанностей, сведения, отнесённые в соответствии с федеральными законами к сведениям конфиденциального характера, или служебную информацию, ставшие ему известными в связи с исполнением должностных обязанностей;

             2. Федеральным и областным законодательством для лиц, замещающих выборные должности Совета народных депутатов муниципального района могут быть установлены иные ограничения.
VIII. Ответственность выборных должностных лиц Совета народных депутатов Россошанского муниципального района
1. Лица, замещающие выборные должности, за действия, нарушающие федеральные и областные законы, несоблюдение ограничений, предусмотренных настоящим Положением, а также за действия или бездействия, нарушающие права и свободы граждан, несут ответственность, предусмотренную федеральными законами и законами Воронежской области.
IX. Поощрения лиц, замещающих выборные должности Совета народных депутатов Россошанского муниципального района
1. За эффективное исполнение лицами замещающими выборные должности своих полномочий применяются следующие поощрения:

1) награждение наградами Россошанского муниципального района в порядке, установленном Положением «О наградах Россошанского муниципального района»;

2) награждение Почётной грамотой органа местного самоуправления;

3)  объявление благодарности.
X.   Основные гарантии, предоставляемые выборным должностным            лицам Совета народных депутатов Россошанского муниципального района
1. Гарантии прав выборных должностных лиц Совета народных депутатов муниципального района при привлечении их к уголовной или административной ответственности, задержании, аресте, обыске, допросе, совершении в отношении их иных уголовно-процессуальных и административно-процессуальных действий, а также при проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении выборных должностных лиц  органа местного самоуправления, занимаемого ими жилого и (или) служебного помещения, их багажа, личных и служебных транспортных средств, переписки, используемых ими средств связи, принадлежащих им документов устанавливаются федеральными законами.

2. Выборное должностное лицо  органа местного самоуправления не может быть привлечено к уголовной или административной ответственности за высказанное мнение, позицию, выраженную при голосовании, и другие действия, соответствующие статусу выборного должностного лица местного самоуправления, в том числе по истечении срока его полномочий. Данное положение не распространяется на случаи, когда выборным должностным лицом органа местного самоуправления были допущены публичные оскорбления, клевета или иные нарушения, ответственность за которые предусмотрена федеральным законом.

3. Остальные гарантии осуществления полномочий выборных должностных лиц Совета народных депутатов муниципального района устанавливаются в соответствии с Законом Воронежской области от 23.12.2008 года № 139-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления муниципальных образований Воронежской  области» и статьёй 33 Устава Россошанского муниципального района.
XI. Компенсации  лицам, замещающим выборные должности Совета народных депутатов муниципального района на не постоянной основе
1. Лицам, замещающим выборные должности Совета народных депутатов муниципального района на не постоянной основе предусматривается компенсация расходов,  связанных с исполнение возложенных на них полномочий, в случаях порядке и размерах установленных,  нормативно правовым актом Совета народных депутатов муниципального района.

2. Компенсационные выплаты для лиц, замещающих выборные должности,  осуществляется за счёт средств, предусмотренных на содержание Совета народных депутатов Россошанского муниципального района.
XII. Денежное вознаграждение лиц, замещающих выборные должности

 Совета народных депутатов  муниципального района на постоянной основе
1. Лицу, замещающему выборную должность на постоянной основе, устанавливаются ежемесячное денежное вознаграждение,  ежемесячные  и иные дополнительные выплаты, исчисляемые в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

2. Ежемесячное денежное вознаграждение состоит из должностного оклада по замещаемой выборной должности и максимально допустимых размеров надбавок к должностному окладу.

3.  К дополнительным выплатам относятся:

1)материальная помощь;

2)единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска.

4. Размер ежемесячного денежного вознаграждения, ежемесячных и иных дополнительных выплат, а также порядок их осуществления устанавливается муниципальными правовыми актами, Совета  народных депутатов муниципального района в соответствии с действующим законодательством.

5. Увеличение (индексация) размера ежемесячного денежного вознаграждения лиц, замещающих выборные должности органов местного самоуправления   муниципального района, производится в размерах и сроки установленные действующим законодательством.

6. Финансирование деятельности лиц, замещающих выборные муниципальные должности осуществляется за счёт средств, предусмотренных на содержание Совета народных депутатов Россошанского муниципального района.
XIII. Отпуск лиц, замещающих выборные должности органов                     местного самоуправления муниципального района на постоянной основе
1. Лицам, замещающим выборные муниципальные должности, предоставляется основной ежегодный оплачиваемый отпуск продолжительностью  не более 35 календарных дней и ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий день продолжительностью не более 15 календарных дней. Ежегодный оплачиваемый отпуск может предоставляться по частям.

2. Лицу, замещающему выборную муниципальную должность, один раз в год производится единовременная выплата при предоставлении отпуска в размере двух ежемесячных денежных вознаграждений и материальная помощь в размере ежемесячного денежного вознаграждения в порядке, установленном действующим законодательством.

XIV. Пенсионное обеспечение лиц, замещающих выборные должности органов  местного самоуправления муниципального района на постоянной основе
1. Лицам, замещавшим выборные муниципальные должности,  устанавливается пенсия за выслугу лет  в порядке и на условиях, определённых для муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального района.

2. Лицам, замещавшим выборные муниципальные должности  и имеющим право на пенсию за выслугу лет, при выходе на пенсию выплачивается единовременное денежное поощрение в порядке и на условиях, предусмотренных для муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального района.
Глава муниципального района                                                                         Е.С.Арбузов

7